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Sammanfattning

Stiftelsen  Kulturmiljovard (KM) genomfdrde under maj 2016 en arkeologisk
torundersékning av en stenaldersboplats, benimnd Objekt 3, i samband med
planeringen av en vatten- och avloppsledning mellan Valla och Flen. Boplatsen
uppticktes vid en arkeologisk utredning 2015 (Runeson 2016) och ligger i akermark i en
vistsluttning omgiven av skogsmark. Platsen ligger pa nivder kring 40 meter Gver havet.
Vid utredningen patriffades enstaka fynd av slagen kvarts i ytan av den pldjda akern. I
ploglagret framkom ocksa enstaka fynd av kvarts i tvd av utredningsschakten.

Férundersokningsomradet utgjordes av en fyra meter bred korridor centrerad kring det
planerade vatten- och avloppsschaktet. Férundersckningeninleddes med en ytinventering
av undersokningsomradet och dess omedelbara nirhet. Vid ytinventeringen patriffades
en mittlig mingd av slagen kvarts, en bit brind lera samt en bit slagen flinta. Dir fynd
patriffats och pd nagra strategiskt utvalda platser grivdes totalt dtta provrutor £6r hand.
Fynd av slagen kvarts framkom i ploglagret i sju av rutorna. Inga fynd kunde dock
konstateras i den underliggande leran.

Sammanlagt fem schakt med en yta av cirka 110 m? griavdes for att blotta undergrunden
som huvudsakligen bestod av ndgot siltig lera. Inga fynd gjordes pa denna niva, och inga
anliggningar kunde noteras. En mindre yta finrensades inom det vistligaste schaktet.
Enbart en del av fornlimningen berdrdes av férundersokningen, fornlimningen
kvarligger utanfér férundersékningsomradet.

45 fynd samlades in. De ytinsamlade fynden lig pa nivder mellan 36,5 och 42
meter Over havet, varav huvuddelen patriffades kring 38 och 39 meter Gver havet i
undersékningsomradets vistra, ligre beldgna delar. Fornlimningens nivder indikerar en
datering till senmesolitikum.

Inledning

Di en vatten- och avloppsledning planeras att dras mellan Valla och Flen har Stiftelsen
Kulturmiljévard (KM) under varen 2016 genomfdrt en arkeologisk férundersékning
pa uppdrag av Linsstyrelsen i S6dermanlands lin. Férundersdkningen bekostades
av S6érmland Vatten & Avfall AB och berérde en fyra meter bred korridor med det
planerade schaktet i centrum. Stenéldersboplatsen som omfattades gick under vintan
pa registrering i Fornminnesregistret under namnet som anvindes under utredningen:
Objekt 3 (Runeson 2016). Férundersékningsomridet ytinventerades, rutgravdes,
maskinavbanades samt finrensades. Filtarbetet leddes av Hentrik Runeson medan
Caroline Strandberg ansvarade for rapporteringen.

Som en del i planeringen f6r dragningen av ledningen anlitade WSP Sverige AB ar 2015
Arkeologiska Uppdragsverksamheten pa Statens Historiska Museer fOr att utarbeta ett
kulturhistoriskt planeringsunderlag (Nilsson 2015). Malet var att inom en 50 meter bred
korridor gbra en bedémning av konsekvenserna f6r kulturmilj6 och fornlimningar och
gbra en riskbedémning. Placeringen av dragningen av vatten- och avloppsledningen
planerades med hinsyn till resultaten i det kulturhistoriska planeringsunderlaget f6r att
minimera projektets paverkan pd kulturmilj6 och fornlimningar.

Diirefter genomfdrdes en arkeologisk utredning hésten 2015. Under utredningen
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identifierades 14 boplatsligen varav endast Objekt 3, den hir aktuella stenaldersboplatsen,
identifierades som en fornlimning (Runeson 2016).

Topografi och fornlamningsmiljo

Den planerade vatten- och avloppsledningen stricker sig mellan Nytorp cirka 1,5
kilometer vister om Valla till den vistligaste delen av Flen. Stridckan dr totalt 16 kilometer,
men enbart en 90 meter ling stricka berdr fornlimningen Objekt 3.

Fornlimningen ligger pa den sédermanlindska sjoplatans norra del. Visterut dominerar
slittlandskapet medan landskapet Ssterut dr smabrutet med skog, odlad mark och sjoar.
Regionen uppvisar ett rikt fornlimningsbestind: frin stenaldersboplatser till gravar och
gravfilt fran bronsalder till dldre jarndlder. Pa héjder finns fornborgar. Yngre jarnalderns
gravfilt anknyter till bebyggelseligen for denna tid och dnda fram till idag;

Boplatsen ligger 1 akermark i en vistsluttning omgiven av skogsmark, pa nivder kring 40
meter 6ver havet.

Malsattning, metod och genomférande

Syftet med foérundersékningen var att inom férundersdkningsomradet faststilla och
beskriva fornlimningens karaktir, tidsstillning, utbredning, omfattning, ssmmansittning
och komplexitet. Férundersékningen omfattade den del av fornlimningen Objekt 3
som berdrs av exploateringen, det vill sdga ett omrade pa cirka 90 X 4 meter.

I filt ytinventerades undersékningsomradet och dess direkta niromride. De fynd
som patriffades punktinmittes. Ytinventeringen fOrsvarades nagot av vixtligheten
och ett tunt lager g6dsel som spritts ut inte allt f6r langt innan férundersékningen
pabérjades. Efter ytinventeringen foljde rutgrivning. Atta provrutor lades ut, dels dir
fynd patraffats och dels pd andra strategiskt utvalda platser. Rutorna grivdes f6r hand
ned genom ploglagret i ett stick, 0,15-0,35 meter djupt, och direfter 0,05 meter ner i
undergrunden i ett andra stick.

Vidare schaktades en yta pa totalt 110 m? fram, férdelat mellan fem schakt. Slutligen
finrensades en mindre yta inom det vistligaste schaktet. Totalt understktes fem schakt
och atta provrutor. Schakten fylldes efter genomford férundersékning igen.

Schakten togs upp med maskin och grovrensades direfter vid behov. Den finrensade
ytan rensades med skdrslev. Provrutorna grivdes med hacka och materialet som togs
upp sdllades 1 den man det var méjligt genom sall med maskstorlek pa 4 millimeter.
Resterande material finférdelades med séllen som hackbord.
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UndersOkningsresultat

Undersdkningsomradet

Férundersdkningsomradet utgjordes av en fyra meter bred korridor genom
stenaldersboplatsen Objekt 3, centrerad kring det planerade vatten- och avloppsschaktet.
Boplatsen ligger i dkermark i en vistsluttning omgiven av skogsmark. Under utredningen
av Objekt 3 patriffades ett fital bitar slagen kvarts i samband med ytinventering och
schaktning av ploglagret. Liget for stendldersboplatsen uppskattades da till 35 X 25
meter, men da utan siker avgrinsning (Runeson 2016).

Platsen ligger pa nivaer kring 40 meter 6ver havet och fynden skulle, om lokalen varit
strandbunden, kunna dateras till cirka 5000 f. Kr. Liget dr typiskt f6r sédermanlindska
senmesolitiska stendlderslokaler (Gustafsson 2004), men den underliggande leran dr
diremot otypisk.

Lager och anlaggningar

Ploglagrets tjocklek varierade inom férundersékningsomradet mellan 0,15-0,35 meter.
I ploglagret patriffades nedvind halm sporadiskt, och dven recent material i form av
bland annat rédgods och tegel. Under ploglagret framtridde gulgrd lera med ett mindre
inslag av silt. Inga anliggningar eller fynd framkom i leran.
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Figur 3. Plan over forundersikningen. Utdrag nr digitala Terrangkartan. Skala 1:700.



Fynd

Fyndkategori
Brénd lera
Flinta, bearbetad

Kvarts, hela avslag

Kvarts, 6vrigt bearbetat

Tabell 1. Forenklad fyndtabell.

Antal

Vikt
29
39
789
1629

Fyndkategori
Redskap, kvarts
Kvarts, splitter

Slagg

Antal

18

Vikt
28¢
29
139
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Teckenférklaring

Planerad vattenledning
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Figur 5. Rutornas placering. Skala 1:500.

Ruta, stick
201, stick 1
201, stick 2
203, stick 1
203, stick 2
214, stick 1
214, stick 2
215, stick 1
215, stick 2
221, stick 1
221, stick 2
222, stick 1
222, stick 2
248, stick 1
248, stick 2
249, stick 1
249, stick 2

Beskrivning

Fyra fynd av slagen kvarts, samt ett fynd av dldre slagg.

Undergrund. Fyndtomt.

Fyra fynd av slagen kvarts.

Undergrund. Fyndtomt.

Ett fynd av kvartssplitter.

Undergrund. Fyndtomt.

Elva fynd av slagen kvarts, varav fem splitter.
Undergrund. Fyndtomt.

Fyndtomt.

Undergrund. Fyndtomt.

Elva fynd av slagen kvarts, varav sju splitter.
Undergrund. Fyndtomt.

Tva fynd av slagen kvarts, varav ett splitter.

Undergrund. Fyndtomt.

Ll
581818

Tva fynd av slagen kvarts, varav ett splitter, samt ett fynd av slagen flinta.

Undergrund. Fyndtomt.

Tabell 2. Oversikt dver fyndspridning i rutorna.
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Vid den inledande ytinventeringen
under férundersékningen patriffades
en mattlig mingd fynd dven Oster
och vister om den utbredning som
uppskattades efter utredningen. 1
vistlig riktning  upp till 10 meter
utanfér det omrade som definierats
som férundersékningsomrade.
Fynden framkom som titast i vist
och glesare dt Oster.

Samtliga fynd patriffadesiploglagret.
Varken vid schaktning, rensning eller
rutgrivning i undergrunden framkom
ndgra tecken pd minsklig aktivitet
under ploglagret. Det férefaller alltsd
som om boplatsen, atminstone inom
torundersékningsomradet,  saknar
ordrda fyndforande lager.

Figur 6 En konkav skrapa, F26. Foto: Caroline
Strandberg.

Figur 7. Exempel pa fynden. Fran biger till vanster over skalstocken: F'5, F'9, F'4, F6 och F7. Nedanfor
skalstocken: 1, F12, F11 och F25. Foto: Caroline Strandberg.
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Allt mesolitiskt material som patriffades samlades in, men dven tvd yngre fynd, en bit
slagg och en bit brind lera. Dessa togs in dd dven de tolkas som férhistoriska. Med det
moderna materialet i dtanke sd studerades flintan noggrannt med syftet att avgéra om
det kan rora sig om eldslagningsflinta snarare 4n mesolitiskt material. Bearbetningens
karaktir passar dock vil ihop med de mesolitiska fynden.

Figur 8. Undersikningsomridet sett frin dster. Bandet i bild gir lings omradets sodra kant.
Foto: Henrike Runeson.

Tolkning

Resultaten av  forunderstkningen visar pa att  stendldersboplatsen inom
undersékningsomradet med stor sannolikhet kan dateras till senmesolitikum. Den
underliggande leran sticker utijdmférelse med andra samtida boplatser i S6dermanland,
som oftast patriffas pa littdrinerade jordar som sand och morin (Gustafsson 2004).
Fynden och det topografiska liget dr typiska for mesolitiska boplatser i regionen.
Skrapan och den importerade flintan framhiver att boplatsen dr komplexare dn vad som
framkommit av utredningen. Den begrinsade mingden fyndmaterial och avsaknaden
av bevarade anlidggningar gor det ddremot omdjligt att faststilla boplatsens karaktar.
Huruvida boplatsen varit en tillfilligt anvind plats utnyttjad vid ett fatal besok eller en
lokal som brukats vid ett flertal tillfillen gar inte att avgora.

Di fynd patriffats utanfér undersékningsomridet dr fornlimningens utbredning
inte faststdlld och en del av fornlimningen kommer att kvarstd dven efter ingreppet
fér vatten- och avloppsledningen. Efter férundersékningen kan det konstateras att
boplatsens utbredning dr ndgot stérre dn vad som framgick efter utredningsgrivningen.
Fornlimningens nya utbredning baseras pd en kombination av det topografiska liget
och férunderstkningens resultat (se figur 3).
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Utvardering

Objekt 3 idr ett tydligt exempel pa hur hirt plojning paverkar stenaldersboplatser.
Boplatsen dr vildigt skadad och allt som aterstar dr fyndmaterialet som aterfinns i
ploglagret. For att hitta liknande lokaler i akermark maste ploglagret undersékas.
Detta gors tydligt av vid vilka moment fynden hittades under denna férundersékning,
Schaktningen gav ett fynd, medan rutgrivning och ytinventering gav samtliga 6vriga.

Fynd framkom dven utanfér det uppskattade forundersékningsomrdadet, men
nivaskillnaderna i landskapet gér det dock sannolikt att boplatsens utbredning avgrinsas
strax vister omavgransningen for det férundersckta omradet. Férundersékningsomradet
har undersokts till stor del under utredning och férundersékning. Vidare undersékning
inom omrddet skulle déirfér ha lag potential att frambringa ytterligare kunskap om
boplatsen. Om férundersdkningen kan didremot sidgas att vi trots begrinsat fyndmaterial
fatt ytterligare resultat fOr att kunna tolka fornlimningen.

Férundersokningen har trots det begrinsade fyndmaterialet bidragit till tolkningen
av fornlimningens komplexitet. Fynd av flinta visar pa ett vidstrdckt senmesolitiskt
kontaktnit. Kvartsskrapan med konkav egg tyder pa hantverk i trd eller ben sannolikt
har utférts pd platsen.

13
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Tekniska och administrativa uppgifter

Stiftelsen Kulturmiljévard projektnt:
Linsstyrelsen dnr, beslutsdatum:

Typ av undersékning:
Understkningsperiod:
Personal:

Landskap:

Lin:

Kommun:
Socken:
Fastighet:
Fornlimning:
Fastighetskartan:
Koordinater:

Koordinatsystem:
Hojdsystem:
Inmitningsmetod:

Dokumentationshandlingar:

Fynd:

16033

431-302-2016, 2016-04-19

Arkeologisk férundersdkning

23-26 maj 2016

Henrik Runeson (projektledare, arkeolog),
Karolina Katlsson och Caroline Strandberg
(arkeologer).

Sodermanland

S6dermanlands lin

Katrineholm

Skoldinge

Skalunda 2:1

Objekt 3

65F41S Skoldinge

x 6543488, y 581758
(undersokningsomridets sydvistra horn)
SWEREIF99TM

RH2000

GPS

Forvaras hos ATA

(atta digitala fotografier)

Fynden F1-F26 férvaras pa KM 1 vintan
pa beslut om fyndférdelning.
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BILAGOR

Bilaga 1. Schakttabell

Schakt

S228

5234

5238

5242

5250

Storlek

11x3m

8x3m

5X3m

10x3m

7X3m

Djup

0,25-0,45m

0,20-0,45m
0,30-0,35m

0,30-0,40 m

0,30-0,35m

Beskrivning
Ploglagret var 0,20-0,35 meter djupt. Undergrunden bestod av grabrun lerig silt med sma-

sten och grus. Inga fynd i toppen av undergrunden. Ett storre kvartsavslag i ploglagrets nedre
del, i sédra delen av schaktet.

Ploglagret var 0,15-0,30 meter djupt. Grundast i soder. Siltig gragul lera i botten. Inga fynd.
Ploglagret var 0,20-0,25 meter djupt och foljt av gragul ndgot siltig lera. Inga fynd.

Ploglagret var 0,15-0,20 meter djupt och foljdes av ljust grabrun lera, mojligen nagot siltig.
Inga fynd i toppen av undergrunden. Fynd i rutornas ploglager.

Ploglagret var 0,15-0,25 meter djupt. Foljt av ljusbrun siltig lera. Inga fynd i toppen av under-
grunden. Strax 0ster om ruta med fynd i dkerytan.
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Ruta

201

201

203

203

214

214

215

215

221

221

222

222

248

248

249

249

Stick Gravenhet

1

2

G201

G220

G203

G223

G214

G227

G215

G224

G221

G226

G222

G257
G248

G266

G249

G265

Storlek

1TX1m

TX1m

TX1m

TxX1m

TxX1m

TxX1Tm

Tx1Tm

Tx1Tm

TX1m

Tx1Tm

TX1m

1X1m
1X1m

1X1Tm

1X1m

1X1Tm

Djup
0,15-0,20 m
0,05 m

0,20 m

0,05 m

0,15-0,30m

0,05m

0,25-0,30 m

0,05m
0,20-0,24 m

0,05m

0,22-0,25m

0,05m
0,22-0,30 m
0,05m

0,25m

0,05 m

Bilaga 2. Ruttabell

Beskrivning

Utlagd p.g.a. ytinventeringsfynd. Ploglager innehéllandes slagen kvarts.
Gulgra hard seg lera med visst inslag av silt, enstaka stenar. Fyndtomt.

Brun nagot lucker lera. Fynd av kvarts samt recent material som: tegel,
glas, rodgods och fajans.

Tjock, kompakt, valdigt hard morkbrun lera. Fyndtomt.
Hart packad p.g.a. ett hjulspar som gar rakt 6ver gravenheten. Grabrunt
ploglager innehallandes ett 20-tal mindre stenar. Utlagd p.g.a. ytinvente-

ringsfynd. Innehdll ett ytterligare fynd.

Gragul lera. Fyndtomt.

Ploglager bestdende av brungra matjord som évergar i gulgra siltig lera
med inslag av ren blalera. Innehdll enstaka stenar. Mot botten fanns ett
lager av nedvédnd halm. Fynden framkom framst i mitten av védstra sidan.
Fuktig blagra lera. Fyndtomt.

Tjock omrérd matjord bestdende av brun lera. Fyndtomt.

Tjock blagra brun lera, kompakt med inslag av tré/grés (fran tidigare
odling). Fyndtomt.

Tjock lera som & omroérd matjord. Kompakt men négot lucker. Enstaka
recenta fynd: glas, rodgods och fajans. Flera fynd av slagen kvarts.

Ljus gulgrd mycket hard lera. Fyndtomt.
Ploglager som innehall slagen kvarts. Foljs av brungul nagot siltig lera.

Brungul nagot siltig lera. Fyndtomt.

Ploglager med nedvand halm i botten. Fynd av brénd flinta samt kvarts.
Materialet var hart packat och innehéll drygt 20 stenar <0,05 meter stora.

Hart packad gul lera. Fyndtomt.

17



Bilaga 3. Fyndtabell

Fyndnr.
1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Material
Slagg
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Flinta
Brand lera
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Kvarts
Flinta

Kvarts

Sakord
Slagg
Splitter
Bearbetat
Bearbetat
Bearbetat
Splitter
Splitter
Bearbetat
Avslag
Bearbetat
Bearbetat
Brand lera
Bearbetat
Splitter
Splitter
Avslag
Bearbetat
Splitter
Bearbetat
Avslag
Splitter
Bearbetat
Bearbetat
Splitter
Bearbetat
Redskap

Antal
1
1

Vikt (g)
13

N N DA 0O O O W M~ O O

12
101

28

Fyndomstdndighet
Grdvenhet
Gréavenhet
Gravenhet
Ytfynd
Gravenhet
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Ytfynd
Gravenhet
Grdvenhet
Gréavenhet
Gravenhet
Gravenhet
Grévenhet
Schaktfynd
Grévenhet
Gravenhet
Grévenhet
Gravenhet
Grévenhet

Gravenhet

18

Gravenhet
201, stick 1
201, stick 1
201, stick 1

203, stick 1

214, stick 1
215, stick 1
215, stick 1
215, stick 1
222, stick 1
222, stick 1

248, stick 1
248, stick 1
249, stick 1
249, stick 1
249, stick 1
215, stick 1

X
6543490
6543490
6543490
6543489
6543492
6543491
6543492
6543491
6543484
6543488
6543486
6543492
6543499
6543499
6543491
6543491
6543491
6543494
6543494
6543497
6543492
6543492
6543500
6543500
6543500
6543491

Y
581762,5
581762,5
581762,5
581762,8
581778,5
581778,2
581778,2
581764,2
5817483
581759
581760,1
581778,9
581825,1
581825,5
581762,5
581762,5
581762,5
581784,5
581784,5
581811,1
581771,5
581771,5
581818,5
581818,5
581818,5
581762,5

z
38,24
38,24
38,24
38,29
39,62
39,60
39,66
38,55
36,53
37,83
37,85
40,71
42,28
42,25
38,35
38,35
38,35
40,13
40,13
41,29
39,11
39,11
42,18
42,18
42,18
38,35



